
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N° 379, SOUTO SOARES/BA, EM 31 DE JANEIRO DE 2023-“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO/GP N° 380, SOUTO SOARES/BA, EM 31 DE JANEIRO DE 2023 - “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• LEI N.º 625, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023, NA
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 379, Souto Soares/BA, em 31 de janeiro de 2023                                                   

 
 

“Concede licença prêmio ao 
funcionário, que especifica e dá 
outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio ao servidor público municipal o senhor GILDEVAN DETE 
DO NASCIMENTO, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura e lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 01 de fevereiro de 2023, estendendo-se 
até o dia 01 de maio de 2023. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
.  
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30030FF88DD09D5118397B5DEECFDCAE

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 380, Souto Soares/BA, em 31 de janeiro de 2023                                                   

 
 

“Concede licença prêmio ao 
funcionário, que especifica e dá 
outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio à servidora pública municipal a senhora ROSILANDE 
ROSA DA SILVA, auxiliar operacional, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta 
Prefeitura e lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 01 de fevereiro de 2023, estendendo-se 
até o dia 01 de maio de 2023. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
.  
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D85EB546CDBB1839676F6990F788291D

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

   

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES/BA, através do Pregoeiro designado através de 
GP/Decreto nº 222/2022, de 10/01/2022, Sr. Amaury Alves Batista Junior, torna público que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/2023, Critério de Julgamento: “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2023 PARA 
O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA, Data: 13/02/2023 às 
9:30h. Local: www.bnc.org.br. O Edital está disponível no site www.soutosoares.ba.gov.br. Informações pelo telefone (75) 
3339-2150. Souto Soares/BA, 30/01/2023. Amaury Alves Batista Junior – Pregoeiro. 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B13882EDEB60F371F8885CD26C476F4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

LEI N.º 625, de 31 de janeiro de 2023. 
 

“Autoriza a abertura de crédito especial ao Orçamento 
Anual de 2023, na forma que indica e dá outras 
providências.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o que estabelecem o art. 167, inc. V, da Constituição 
Federal, e o art. 43, §1º, inc. III, da Lei nº 4320/64 aprovou e eu sancionei e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1º. Considerando a Lei Nº 624 de 29 de novembro de 2022 que estimou a receita e 
fixou a despesa para o exercício de 2023: 

Art. 2º. Considerando que de forma equivocada, não fora previsto no orçamento o 
projeto/atividade para as despesas voltadas a manutenção da secretaria de educação: 

Art. 3º. É o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Anual vigente, 
aprovado pela Lei Municipal nº 624/2022, crédito especial no valor de R$ 4.374.674,88 
(Quatro milhões, trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e oito) com a finalidade de atender as despesas para sua manutenção não 
contempladas no Quadro de Detalhamento da Despesa- QDD do corrente exercício, na 
forma da seguinte discriminação: 

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.03 - FUNDEB 

ATIVIDADE: 2152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO 
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 368 (Educação Básica) 
PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
319094 - Indenizações Restituições Trabalhistas R$600.000,00
SUB TOTAL R$600.000,00
    

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 

ATIVIDADE: 2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 361 (Ensino Fundamental) 
PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses 

vinculados à Educação

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$1.650.000,00
SUB TOTAL R$1.650.000,00
    

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 

ATIVIDADE: 2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 361 (Ensino Fundamental) 
PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros 

Repasses vinculados à Educação
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

33903000 - Material de Consumo R$10.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00

    
ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 
ATIVIDADE: 2027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE

FUNÇÃO: 12 (Educação) 
SUBFUNÇÃO: 368 (Educação Básica) 

PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 
FONTE DE RECURSO: 1576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de 

educação
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

33903000 - Material de Consumo R$10.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00
    

ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 

ATIVIDADE: 2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 301 (Atenção Básica) 

PROGRAMA: 005 (Assistência à Saúde) 

FONTE DE RECURSO: 1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas 
ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 

31901101 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$600.000,00

31901300 - Obrigações Patronais R$132.000,00

SUB TOTAL R$732.000,00
    

ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 

ATIVIDADE: 2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 305 (Vigilância Epidemiológica) 

PROGRAMA: 005 (Assistência à Saúde) 
FONTE DE RECURSO: 1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas 

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

31901101 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$126.048,00

31901300 - Obrigações Patronais R$27.730,56

SUB TOTAL R$153.778,56
    

ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 
ATIVIDADE: 1030 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 301 (Atenção Básica) 

PROGRAMA: 005 (Assistência à Saúde) 
FONTE DE RECURSO: 1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 

outros 
Repasses vinculados à Saúde

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
44905100 - Obras e Instalações R$20.000,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00
    

ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 
ATIVIDADE: 1030 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 301 (Atenção Básica) 

PROGRAMA: 005 (Assistência à Saúde) 
FONTE DE RECURSO: 1632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 

Repasses 
vinculados à Saúde

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
44905100 - Obras e Instalações R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00
    

ÓRGÃO: 02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
URBANISMO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Urbanismo

ATIVIDADE: 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS

FUNÇÃO: 15 (Urbanismo) 
SUBFUNÇÃO: 451 (Infra-Estrutura Urbana) 
PROGRAMA: 009 (Requalifica Souto Soares) 

FONTE DE RECURSO: 1701- Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
44905100 - Obras e Instalações R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00
    

ÓRGÃO: 02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
URBANISMO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Urbanismo

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

ATIVIDADE: 1025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

FUNÇÃO: 15 (Urbanismo) 
SUBFUNÇÃO: 451 (Infraestrutura Urbana) 

PROGRAMA: 009 (Requalifica Souto Soares) 
FONTE DE RECURSO: 1706 - Transferência Especial da União 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
44905100 - Obras e Instalações R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00
    

ÓRGÃO: 02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
URBANISMO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Urbanismo

ATIVIDADE: 1025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

FUNÇÃO: 15 (Urbanismo) 
SUBFUNÇÃO: 451 (Infraestrutura Urbana) 

PROGRAMA: 009 (Requalifica Souto Soares) 
FONTE DE RECURSO: 1710 - Transferência Especial dos Estados 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$10.000,00
44905100 - Obras e Instalações R$20.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$20.000,00
SUB TOTAL R$50.000,00

  
TOTAL  R$3.485.778,56

 

Art. 4º. Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente crédito, 
de igual valor, correrão a conta de anulação na forma da seguinte discriminação: 

 

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 

ATIVIDADE: 1012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO 
DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E TEMPO INTEGRAL

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

FUNÇÃO: 12 (Educação) 
SUBFUNÇÃO: 368 (Educação Básica) 

PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
44905100 - Obras e Instalações R$300.000,00
SUB TOTAL R$300.000,00
    

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 

ATIVIDADE: 1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO 
DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

FUNÇÃO: 12 (Educação) 
SUBFUNÇÃO: 365 (Ensino Infantil) 

PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$300.000,00
SUB TOTAL R$300.000,00
    

ÓRGÃO: 02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC 

HIDRICOS
ATIVIDADE: 1015 - CONSTRUÇÃO DE AGROINDUSTRIA 

FUNÇÃO: 20 (Agricultura) 
SUBFUNÇÃO: 608 (Promoção da Produção Agropecuária) 

PROGRAMA: 008 (Desenvolvimento da Agricultura) 
FONTE DE RECURSO: 1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

44905100 - Obras e Instalações R$200.000,00
SUB TOTAL R$200.000,00

ÓRGÃO: 02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC 

HIDRICOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

ATIVIDADE: 1026 - IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 
DOMICIIARES

FUNÇÃO: 20 (Agricultura) 
SUBFUNÇÃO: 608 (Promoção da Produção Agropecuária) 

PROGRAMA: 008 (Desenvolvimento da Agricultura) 
FONTE DE RECURSO: 1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

44905100 - Obras e Instalações R$1.000.000,00
SUB TOTAL R$1.000.000,00

    
ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 
ATIVIDADE: 2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 301 (Atenção Básica) 

PROGRAMA: 005 (Assistência à Saúde) 
FONTE DE RECURSO: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

31901101 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$785.778,56
SUB TOTAL R$785.778,56
    

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 

ATIVIDADE: 2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL 
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 365 (Educação Infantil) 
PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAF

Marcador (C.O.): 1070 - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração 
dos profissionais da educação básica em efetivo exercício 

    
ELEMENTO VALOR 

31901101 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$200.000,00
SUB TOTAL R$200.000,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

    
ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação 
ATIVIDADE: 2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 122 (Administração Geral) 
PROGRAMA: 002 (Apoio Administrativo) 

FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Marcador (C.O.): 1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do 
ensino

    
ELEMENTO VALOR 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$200.000,00
SUB TOTAL R$200.000,00
    

ÓRGÃO: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.04.03 - FUNDEB 

ATIVIDADE: 2152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO 
FUNÇÃO: 12 (Educação) 

SUBFUNÇÃO: 368 (Educação Básica) 
PROGRAMA: 003 (Construindo uma Educação Inovadora) 

FONTE DE RECURSO: 1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 
Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 

    
ELEMENTO VALOR 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$200.000,00

33903000 - Material de Consumo R$100.000,00

SUB TOTAL R$300.000,00
    

ÓRGÃO: 02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde 

ATIVIDADE: 2158 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10 (Saúde) 
SUBFUNÇÃO: 301 (Atenção Básica) 

PROGRAMA: 002 (Apoio Administrativo) 

FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Marcador (C.O.): 0000 - Não se aplica 
    

ELEMENTO VALOR 
31901101 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$200.000,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

SUB TOTAL R$200.000,00

TOTAL  R$3.485.778,56
 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Souto Soares/Ba, 31 de janeiro de 2023 – 15ª Legislatura 

 
 
 
 
 

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3B28D72D3AA49A0539122260DB2432F


		2023-01-31T13:22:35-0300




